
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 286 DEL 29/05/2017

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI - SISTEMI INFORMATIVI
SERVIZIO WELFARE

PROGETTI COFINANZIATI

ATTO N. E/ 11 DEL 29/05/2017

OGGETTO:  Appalto   di  servizio,  ai  sensi  dell'art.36  del  D.Lgs  n.50/2016  -  Affidamento  per

l'acquisizione di una prestazione professionale per la redazione di perizia suppletiva relativa

ai  lavori  aggiuntivi  a  completamento  e  lo  svolgimento  del  ruolo  di  coordinatore  per  la

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori relativi al II stralcio del

progetto per il restauro,riuso e riqualificazione funzionale del progetto del Teatro Romano

di  Ventimiglia  .  DETERMINA  A  CONTRARRE  -  C.U.P.  I32I11000220001  -  C.I.G.

ZE11ECC2F7.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- questa Amministrazione sta realizzando il progetto denominato "Città romana di Albintimilium, restauro 
del Teatro romano di Ventimiglia”, finanziato con fondi ALES Spa, ex ARCUS Spa;
- detto progetto è stato ammesso al finanziamento fondi ex art. 60, c. 4 Legge n. 289/2002, di “ARCUS 
SpA – Società per lo sviluppo dell'arte,  della cultura e dello spettacolo” il cui capitale è interamente 
sottoscritto  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  la  cui  operatività  aziendale  deriva  dai 
programmi di indirizzo adottati dal Ministro per i Beni le Attività Culturali;
- con la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 217 del 31 agosto 2011 è stata approvata la convenzione, 
sottoscritta fra le parti il 27 settembre 2011, tra l’Amministrazione Provinciale di Imperia ed ARCUS 
SpA,  che  disciplina  le  modalità  e  le  condizioni  per  la  realizzazione  del  progetto  “Restauro  e 
rifunzionalizzazione  del  Teatro  Romano  di  Ventimiglia”,  nonché  l’erogazione  del  finanziamento 
concesso di € 1.500.000,00=;
-con  D.G.P.  n°  119  del  06/06/2014  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  restauro  e 
adeguamento funzionale del Teatro Romano di Ventimiglia - 1° stralcio, aggiudicati  in via definitiva alla 
Ditta G.R. Restauro Conservativo s.r.l. di Genova (D.D. n° 658 del 25/09/2014);
- l’importo del conto finale dei lavori, ammontante ad € 491.784,24, comprensivo di IVA al 10%, è stato 
approvato, unitamente al certificato di regolare esecuzione, con P.D. n° 735 del 16/11/2015 e, pertanto, 
l’esecuzione dei lavori ha conseguito economie per un importo pari ad € 45.394,42, comprensivo di IVA 
nella misura del 10%;
- con Delibera del Presidente della Provincia di Imperia n° 72 del 18/06/2015 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di restauro e adeguamento funzionale del Teatro Romano di Ventimiglia - 2° stralcio, 
quest’ultimo aggiudicato in via definitiva alla ditta Edil Franco Ranucci s.r.l. di Genova, mandataria ATI 

  1



con l’impresa Bozzo Impianti s.r.l. di Genova per un importo contrattuale di € 282.016,17, comprensivo 
degli oneri di sicurezza, oltre IVA nella misura del 10% (P.D. n° C/690 del 05/10/2015);
-  con D.D. n° 417 del  15/07/2016 è stata approvata la perizia suppletiva e di  variante n° 1,   previa 
autorizzazione all’uso delle economie conseguite sul ribasso d’asta del 1° stralcio di cui alla nota ARCUS 
n° 3.012/4.09.612 del 5.7.2016, pervenuta al protocollo dell’ente col n. 19471 del 6.7.2016; 
-  i  lavori  contrattuali  e  quelli  della  citata  perizia  risultano  in  fase  di  ultimazione,  come  risulta  dal 
certificato di ultimazione lavori inviato dai direttori lavori con nota PEC prot. n. 10449 del 2.5.2017, 
acquisito dal protocollo di questo ente col n. 12602 del 2.5.2017;
Considerato che
- a  seguito della acquisita disponibilità,  durante la fase dei lavori,  da parte della Soprintendenza, del 
locale ex Enel adiacente il teatro, si è concretizzata la possibilità di introdurre lavorazioni aggiuntive al 
progetto approvato, strettamente correlate alla natura e alla specificità del bene oggetto di intervento, 
determinate da situazioni di fatto non prevedibili in fase progettuale e precisamente:

• ristrutturazione e adeguamento dell’ex locale Enel, adiacente al complesso del teatro romano, per 
la  sua  trasformazione  in  locale  bar  –  biglietteria,  servizi  igienici  e  magazzino  per  le  esigenze 
sceniche;
• sistemazione  definitiva  del  relativo  piazzale  di  accesso  al  citato  locale  ex  Enel  e, 
conseguentemente, al teatro romano;

Che detto adeguamento è necessario al completamento dell’opera ad oggi realizzata al fine di superare in 
maniera  definitiva  l’esigenza  del  noleggio  di  prefabbricati  ad  ogni  manifestazione,  quali  servizi 
provvisori;
Vista  in proposito la nota prot. n. 28726 del 19.10.2016 con cui questa Amministrazione chiedeva ad 
ALES SpA di valutare la possibilità di finanziare  la realizzazione dei suddetti lavori a completamento 
dell’opera, mediante l’utilizzo delle economie realizzate;
Vista la relazione del RUP del 9.3.2017, inviata ad ALES SpA con nota PEC prot. n.7257 del 13.3.2017, 
che  –  tra  le  altre  cose  –  indica  la  provenienza  delle  economie  che  si  intendono  utilizzare  per  la 
realizzazione degli interventi a completamento di che trattasi;
Dato  atto che,  a  seguito  della  corrispondenza  intercorsa,  ALES  SpA ha  autorizzato  l’utilizzo  delle 
economie di cui sopra, pari a totali € 219.999,98, per gli interventi sopra descritti (nota PEC prot. n. 
1.107/4.9.612 del 15 marzo 2017, acquisita al protocollo dell’ente col n. 7793 del 16.3.2017);
Considerato pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio per la redazione del progetto di 
perizia suppletiva a completamento e per lo svolgimento del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione e adeguamento dell’ex locale Enel, adiacente al 
complesso del  teatro romano,  per la  sua trasformazione in locale bar – biglietteria,  servizi  igienici  e 
magazzino per le esigenze sceniche,  sistemazione definitiva del  relativo piazzale di  accesso al  citato 
locale ex Enel e, conseguentemente, al teatro romano;
Visti, al riguardo:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a  contrattare, 
indicante il  fine che con il  contratto si  intende perseguire,  l’oggetto del  contratto,  la  sua forma e le 
clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 22, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 
56/2017, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezioni degli operatori economici e delle 
offerte;
- l’art.37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 26, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 
56/2017, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo  inferiore  a  40.000 euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro  senza  la  necessaria 
qualificazione di cui all’art.38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

  2



- l’art.31, comma 8, del D.Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 21, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 
56/2017, il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché 
gli  incarichi  che la stazione appaltante  ritenga indispensabili  a  supporto dell’attività del  responsabile 
unico  del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 
importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta;
Richiamato l’art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 25, comma 1, lett. 
b), punto 1, del D.Lgs. n. 56/2017, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;
Atteso che per il servizio oggetto della presente determinazione, che verrà aggiudicato con il criterio del 
minor prezzo, l’importo a base d’asta è fissato in Euro 25.510,00, IVA 22% e oneri inclusi;
Dato atto che, ai sensi dell’art.192 del D.LLgs. 267/2000:
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  quello  della  stesura  della  perizia  suppletiva  a 
completamento  e  dello  svolgimento  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione dei lavori di ristrutturazione e adeguamento dell’ex locale Enel, adiacente al complesso del 
teatro romano, per la sua trasformazione in locale bar – biglietteria, servizi igienici e magazzino per le 
esigenze sceniche e sistemazione definitiva del relativo piazzale di accesso al citato locale ex Enel e, 
conseguentemente, al teatro romano;
-  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  redazione  della  perizia  suppletiva  a 
completamento e lo svolgimento del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dei lavori di cui sopra;
- il valore economico massimo del servizio è pari ad € 25.510,00, IVA 22% e oneri inclusi;
- ai sensi dell’art.32, comma 14 e 14 bis, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 22 del D.Lgs n. 
56/2017, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di invito e modelli allegati;
- le modalità di scelta del contraente è quella di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs. n. 50/2016, da espletarsi mediante confronto competitivo attraverso il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. citato, come modificato dall’art. 60, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs n. 56/2017, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio;
Tenuto  conto  che il  Protocollo  di  Intesa,  stipulato  il  16.11.2010  (giusta  delibera  di  C.P.  n.65  del 
28.9.2010) tra questo Ente, la Direzione Regionale per i Beni culturali e paesaggistici della Liguria del 
MIBAC, la Soprintendenza per i  Beni  archeologici  della Liguria e il  Comune di  Ventimiglia,  per  la 
realizzazione  del  progetto  “Parco  Archeologico  della  città  romana  di  Albintimilium  -  Restauro  e 
rifunzionalizzazione del teatro Romano”, prevede all’art. 3 che “i progettisti, collaboratori e consulenti, 
interni ed esterni alle amministrazioni firmatarie ….omissis.…  saranno individuati,  nel rispetto delle 
normative vigenti, su proposta del Direttore Regionale e del Soprintendente per i Beni Archeologici”;
Vista la nota prot. n. 923 del 12.01.2017 (pervenuta per PEC in data 13.1.2017, con il n. 888), con cui la 
Soprintendenza  Archeologica  ha  trasmesso  a  questa  Amministrazione  due  curriculum  vitae  di 
professionisti  ritenuti  di  adeguata  professionalità  per  lo  svolgimento  dell’incarico  in  oggetto  e 
precisamente dell’Architetto Cinzia Mazzini e dell’architetto Giuliano Franco Tonelli;
Ritenuto quindi di dover procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, come 
modificato dall’art.  25, comma 1, lett.  b),  punto 1, del D.Lgs. n. 56/2017, all’affidamento diretto del 
servizio, previa consultazione dei due professionisti indicati dalla Soprintendenza;
Vista  la documentazione predisposta per l’avvio della procedura (lettera d’invito a presentare offerta e 
patto di integrità) e ritenuta la stessa adeguata allo scopo;
Dato atto  che la relativa spesa di  € 25.510,00 trova capienza come segue:  missione 01 , programma 
03  , titolo 1 , macroaggregato 03  , cap. 4100, suddivisa nel seguente modo: per € 7.910,00  (voce di 
spesa B7 – n. impegno 143227) e per € 17.600,00  (voce di spesa B8) del del Peg provvisorio 2017, 
prenotando pertanto il relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL;
Considerato che trattasi di spesa finanziata con entrate a destinazione vincolata;
Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e del decreto del 
Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4) lett. .a), nonché alla luce dell’attestazione di cui 
alla nota prot. n.  16399 del 8.6.2017;

  3



Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
Visto il D.L. 244 del 30.12.2016   con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 
2017 è stato differito al 31.03.2017;
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30 giugno;
Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017 con il quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di  gestione provvisorio per l’esercizio 2017,  nonché affidate ai  Responsabili  dei  Servizi  le 
relative dotazioni finanziarie;
Visto che con lo stesso decreto n. 10 del 30.01.2017 sono state approvate le linee gestionali provvisorie 
per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n° 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
Visto  lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con Delibera n° 64 del 10/06/1991 e 
s.m.i.;
Visto il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di 
Giunta Provinciale n° 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;
Dato Atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza  amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1.  di procedere,  per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, all’invito 
a presentare offerta ai  due professionisti  segnalati  dalla Soprintendenza con nota prot.  n.  923 del 
12.1.2017 (pervenuta per PEC il 13.1.2017 ed acquisita al protocollo dell’ente con il n. 888), al fine 
di procedere all’affidamento diretto del servizio per la redazione del progetto di perizia suppletiva e 
lo svolgimento del ruolo di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori  di  completamento del  progetto di  restauro e adeguamento funzionale del  teatro romano di 
Ventimiglia  –  2°  stralcio,  riconducibile  alla  previsione  di  cui  all’art.36,  comma  2,  lettera  a),  e 
all’art.31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 25, comma 1, 
lett. b), punto 1, e dall’art. 21, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 56/2017, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. di precisare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che:
- il  fine che si  intende perseguire con il contratto è quello della stesura del progetto di perizia 

suppletiva  a  completamento  e  dell’esecuzione  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori di cui al punto 1;

- l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  redazione  della  perizia  suppletiva  a 
completamento e lo svolgimento del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione;

- -il valore economico massimo del servizio è pari ad € 25.510,00, IVA 22% e oneri inclusi 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14 e 14-bis , del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 22 del 

D.Lgs n. 56/2017, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di invito e modelli allegati;
- le modalità di scelta del contraente è quella di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 da espletarsi mediante confronto competitivo attraverso il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 4, del D.Lgs. citato, 
ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio;

3. di dare, altresì atto che a tale gara è stato assegnato il codice CIG ZE11ECC2F7;

  4



4. di approvare la lettera di invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenzaili che regolano 
l’esecuzione del servizio e il documento Patto di integrità, che sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

5. di dare atto che responsabile unico del procedimento (RUP) è l’Ing. Michele Russo, dirigente  del 
Settore  del  Settore  L.PP.  Patrimonio  Immobiliare  della  Provincia  di  Imperia,  e  responsabile 
dell’istruttoria  del  procedimento  è  la  Dr.ssa  Francesca  Mangiapan,  dirigente  del  Settore  Servizi 
Istituzionali e Sistemi Informativi della Provincia di Imperia;

6. di dare inoltre atto  che la relativa spesa di € 25.510,00 trova capienza come segue:  missione 01 , 
programma   03  , titolo 1 , macroaggregato 03  , cap. 4100, suddivisa nel seguente modo: per € 
7.910,00  (voce di spesa B7 – n. impegno 143227) e per € 17.600,00  (voce di spesa B8) del del Peg 
provvisorio 2017, prenotando pertanto il relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del TUEL;

7. di dare infine atto che si provvederà alla pubblicazione nella sezione Trasparenza del sito istituzionale 
dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Rosalia MOTTURA)

  5


	SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI - SISTEMI INFORMATIVI
	SERVIZIO WELFARE
	PROGETTI COFINANZIATI

